Materialul acesteia -
un veritabil manifest, de o deosebită încărcătură emoțională
- solicită constituirea de „sfaturi naționale locale şi gărzi de
pază”, în toate localitățile transilvane, pentru ca evenimen-
tele în derulare să se realizeze în ordine, civilizat, la înălţi-
mea demnităţii de care au dat dovadă întotdeauna românii,
în marile momente ale istoriei, ultimul reper de dinainte de
1918 reprezentându-1 Adunarea de la Blaj din 3/15 mai
1848. În paginile ziarului „Unirea”, clerici şi intelectuali
de marca ai Blajului inserau cronici şi articole referitoare
la lupta națională a românilor ardeleni de-a lungul veacu-
rilor, erau tipărite documente ale Consiliului Naţional Ro-
mân din Arad, toate acestea vizând pregătirea psihologică a
populației - pe lângă informarea la zi - în perspectiva zilei
de 1 Decembrie 1918.